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Instructions

- Design a data representation of the DEMO Fact Model: model and instances.
- Design a method of assigning web forms to individual C-Acts and their data representation. Consider the
relation to the Action Model.
- Demonstrate the designed data structures on the Rent-a-car case study.
- Design, implement and test a web WYSIWYG editor for the data structures.
- Design, implement and test a web user environment for displaying the forms and storing the data into a
relational database.
- Again, demonstrate on the Rent-a-car case study.
- Document your solution.
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Abstrakt

Tato práce se věnuje tvorbě prototypu webové aplikace pro navrhováńı we-
bových formulář̊u na základě model̊u podnikových proces̊u. Z takové aplikace
by mohla mı́t užitek každá společnost, která by chtěla vymodelovat své pod-
nikové procesy a na základě nich rychle vytvořit formuláře na web.

Kĺıčová slova navrhování WYSIWYG webových formulář̊u, webová ap-
likace, modelování v metodice DEMO, modelování podnikových proces̊u, návrh
webové aplikace, implementace webové aplikace, testování webové aplikace,
JavaScript, C#

Abstract

This thesis is dedicated to creating a proof-of-concept prototype web applica-
tion for designing web forms based on business process models. Such solution
will help every company which would like to model their business processes
and quickly create forms based on the business process models.

Keywords WYSIWYG form design, web application, DEMO methodology
modelling, enterprise modelling, web application design, web application im-
plementation, web application testing, JavaScript, C#
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Introduction

State-of-the-art
Information systems in present-day companies are in most cases custom-made,
which brings problems of being time-taxing to produce and often expensive to
maintain. In recent years, low code platforms, BPM systems and collaborative
platforms such as Microsoft SharePoint have been emerging, allowing its users
to support many important tasks of information systems.

Thesis Goals and Result
The primary goal of this thesis is to design, implement and test a proof-of-con-
cept web application for designing web forms based on business process models
with additional functionalities to draw DEMO Fact Models and submit the
forms to a relational database. Secondary goal is to design a data model for
DEMO Fact Model and related forms which the application will take advan-
tage of. Both goals will be demonstrated on the Rent-A-Car case study from
the book The Essence of Organisation.

The result of this thesis is intended to help everyone who wants to model
their business processes or already has DEMO models and would like to use
their models to generate web forms from them.

Motivation
I chose this topic because nobody implemented such solution for DEMO
methodology before. Implementing such solution will remove the obstacles of
creating web forms from scratch while already having complete DEMO mod-
els and might possibly increase market share of DEMO methodology among
other enterprise modelling methodologies.
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Chapter 1
Theories Used

1.1 Business Process Management (BPM)
Mathias Weske in his book [2] briefly explains what is Business process man-
agement:

Business process management includes concepts, methods, and
techniques to support the design, administration, configuration,
enactment, and analysis of business processes. The basis of busi-
ness process management is the explicit representation of business
processes with their activities and the execution constraints be-
tween them. Once business processes are defined, they can be
subject to analysis, improvement, and enactment.

1.2 DEMO Methodology
Akiyoshi Araki and Junichi Iijima [3] will help with brief introduction to De-
sign & Engineering Methodology for Organizations (DEMO) to fellow reader:

DEMO is a methodology for the engineering and implementation
of organizations. It can reveal the essential structure of business
process and simplify the structure of organization by an ontologi-
cal model which describes the core of the organizations. DEMO is
based on the Performance in Social Action theory, PSI- or ψ-the-
ory. The ψ-theory consists of four axioms and one theorem, i.e. the
operation axiom, the transaction axiom, the composition axiom,
the distinction axiom and the organization theorem.

• The operation axiom states that the operation of the or-
ganization consists of the activities of actors who perform
two kinds of acts; production acts (P-acts) and coordination
acts (C-acts). By performing P-acts, the actors contribute
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1. Theories Used

to achieving the purpose or the mission of the enterprise.
By performing C-acts, the actors enter into and comply with
commitments towards each other regarding the performance
of P-acts.

• The transaction axiom states that C-acts are performed in
transactions that always involve initiator and executor. They
aim to achieve a particular result, the P-fact.

• The composition axiom states that transactions are related
to each other, i.e., a transaction is enclosed in another trans-
action, or a transaction is self-activated.

• The distinction axiom states that there are three distinct hu-
man abilities playing a role in the operation of actors, i.e.,
performa, informa and forma ability which relates to onto-
logical action, infological action and documental action, re-
spectively. Actors who use the performa ability to perform
P-acts are called business actors (B-actors). The performa
ability is the essential human ability for doing business. Ac-
tors who use the informa and forma ability to perform P-acts
are called intellectual actors (I-actors) and documental actors
(D-actors), respectively.

• The organization theorem states that the organization of an
enterprise is an integrated social system of B-organization,
I-organization and D-organization.

The ontological model of an organisation is composed of four aspect models
(submodels), each capturing the organisation from different aspect, as illus-
trated in Figure 1.1:

• Construction Model (CM),

• Action Model (AM),

• Process Model (PM),

• Fact Model (FM). [1]

The aspect models this thesis will work with will be described in the fol-
lowing chapters.

1.2.1 Fact Model

Alicia Perinforma in the book The Essence of Organisation [1] sums up the
purpose of Fact Model among other DEMO aspect models:

4

1.2. DEMO Methodology

transaction kinds
actor roles

response links
wait links

entity kinds,
product kinds,
property kinds,
attribute kinds

PRODUCTIONCOORDINATION

work instructionsaction rules

OPERATION

PROCESS PRODUCT

CONSTRUCTION

transaction kinds, actor roles
initiator links, executor links, information links

FM

CM

PM

AM

Figure 1.1: DEMO aspect models [1]

The Fact Model shows the fact kinds in the production world of
the organisation and their interrelationships. In current practice,
they are called business objects and business facts. In addition, the
FM contains the laws that must be obeyed in order to keep every
state and every state transition of the production world lawful. As
these laws are the declarative version of the (imperative) business
rules, as specified in the AM, they are called business laws.

1.2.2 Action Model

Alicia Perinforma [1] in the book also describes the purpose of Action Model
among other DEMO aspect models:

The Action Model (AM) is the most comprehensive aspect model,
in the sense that the other three may be derived from it. The
AM of an organisation consists of the action rule specifications for
every internal actor role. Action rules are guidelines for dealing
with the events that actors have to respond to. In current practice,
they are often referred to as business rules. In addition, the AM
may contain work instructions. These regard the execution of pro-
duction acts. Work instructions may be useful if the production
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1. Theories Used

acts are material, like baking pizzas. However, also for immaterial
products, like judgments and decisions, there can be work instruc-
tions. In practice, quite complicated judgment or decision rules or
protocols may apply.
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Chapter 2
Analysis

This section elaborates on analyzing thesis requirements.
Based on the requirements, a comprehensive functional specification with

wireframes of the application in section 2.3 and implementation independent
specification of DEMO Fact Model data model and Form Model in section 2.4
are defined.

2.1 Goals
• Implementing a subset of DEMO Fact Model specification sufficient for

capturing the Rent-A-Car case study.

• Implementing a WYSIWYG diagram editor for drawing Object Fact Di-
agram which will save model represented by the diagram to a relational
database.

• Implementing a WYSIWYG web form designer for designing web forms
based on given Fact Model.

• Implementing a simple interface for rendering and submitting filled-out
forms designed by the form designer to a relational database.

2.2 Non-Goals
• Implementing multi-domain solution.

• Implementing the Revocation Patterns.

• Implementing the user interface to comply with the best practices of
UX.

• Performance.

7

2. Analysis

• Security.

• Implicit propagation of Object Fact Diagram changes to the forms.

2.3 Functional Specification

DEMO Form Designer will be used for specifying Fact Model by drawing an
Object Fact Diagram of given domain and designing WYSIWYG web forms
based on attributes and properties of Fact Model mentioned earlier. Further-
more, the application will be able to assign the forms to C-acts in the Standard
Transaction Pattern depicted in Figure 2.1.

qt

dc

rqrq

pm pm

ac

rj

sp

stst

initiator executor

dc

ac

rj

in

initiator executor

sp

qt

in

>

in

>

Figure 2.1: Standard Transaction Pattern [1]

The application will also provide a testing interface for submitting the data
from completed forms into a relational database.
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2.3. Functional Specification

2.3.1 Process Designer

Process Designer will be used for assigning transaction kinds discovered from
the Fact Model to business processes. It will serve as a simplified substitution
of full Construction Model implementation.

The interface of Process Designer designated in Figure 2.2 will consist of
a panel and boxes where each of them represents a single business process.

Process Designer Add Process Kind

Default Process

No transactions

Product Shipping

T1 T2

Delete

Figure 2.2: Process Designer interface wireframe

By default, all the transaction kinds discovered from the Fact Model will
be assigned to a process called Default Process.

The user will be able to define additional business processes using the

[…]


Figure 5.14: Reviewing T1/rq C-fact

assess justice: the performer of the request is the renter of Rental;
the addressee of the request is a rental concluder;

sincerity: < no specific condition >
truth: the starting day of Rental is in the Rental Horizon of the year of

the starting day of Rental;
the ending day of Rental is in the Rental Horizon of the year of
the ending day of Rental;
the ending day of Rental is equal to or greater than the starting day of Rental;
the duration of Rental is less than or equal to
the max rental duration in the year of the starting day of Rental;
the number of cars in the car group of Rental on every day in the rental period
of Rental is greater than zero

if complying with the assessment is considered justifiable
then request rental paying for Rental [T2/rq]

with the addressee of the request is the payer of Rental;
the requested production day of rental paying for Rental
is less than or equal to the starting day of Rental;
the requested paid rental amount of Rental is equal to the rental charge of Rental;

else decline rental concluding for Rental [T1/dc]
with the addressee of the decline is the renter of Rental

Figure 5.15: Action rule for T1/rq (assess and response parts) [1]

Rental concluder will now, after complying with the assessment, promise
rental concluding according to the action rule designated in Figure 5.18.
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5.2. Demonstration

Figure 5.16: Requesting rental payment transaction

Figure 5.17: Promising rental payment transaction

4. Promising T1 (rental concluding):
Rental concluder promised rental concluding – T1 now holds up until
rental payment is accepted.
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when rental concluding for Rental is requested (T1/rq)
while rental paying for Rental is promised (T2/pm)

assess justice: the performer of the request is the renter of Rental;
the addressee of the request is the rental concluder of Rental;

sincerity: < no specific condition >
truth: the promised paid rental amount of Rental is equal to

the requested paid rental amount of Rental;
the promised production day of rental paying for Rental
is less than or equal to the starting day of Rental

if complying with the assessment is considered justifiable
then promise rental concluding for Rental [T1/pm]

with the addressee of the promise is the rental concluder of Rental
else decline rental concluding for Rental [T1/dc]

with the addressee of the decline is the renter of Rental

Figure 5.18: Action rule for T2/pm

5. Stating T2 (rental payment):
Payer paid for the order stated the payment using a generated form.
Rental concluder will now assess the action rule for T2/st. Assuming
the assessment is complied with, i.e. the payment amount is correct and
is in time, rental concluder will accept T2.

6. Accepting T2 (rental payment):
Rental concluder accepted the payment using a generated form.
Accepting rental payment implies that rental the execution phase of
rental order transaction can continue and thus it can be stated.

7. Stating T1 (rental concluding):
Rental concluder stated the order to renter using a generated form.

8. Accepting T1 (rental concluding):
Renter accepted the order using a generated form.

The Rental Order business process is done simulating.

5.3 Conclusion
Fact Model of the Rent-A-Car case study and related forms described in sec-
tion 5.1 have been demonstrated:

• Data structures designed in section 2.4 are able to fully represent Rent-A-Car
case study Fact Model and related forms.

• WYSIWYG editors of all the data structures were demonstrated and
are capable of operating with the data structures.
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5.3. Conclusion

• Testing interface for filling out the forms is able to save form field values
to a relational database and retrieve the values of form fields back later.

• Proposed concept of business process simulation works for the use case.
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Conclusion

Thesis Goals

The primary goal of this thesis was to design, implement and test a proof-of-con-
cept web application for designing web forms based on business process models
with additional functionalities to draw DEMO Fact Models and submit the
forms to a relational database. The secondary goal was to design a data model
for DEMO Fact Model and related forms which the application will take ad-
vantage of. Both of these goals had to be demonstrated on the Rent-A-Car
case study from the book The Essence of Organisation.

Evaluation

In the thesis, all thesis goals were analyzed and based on the requirements,
application wireframes and functional specification have been created.

Based on DEMO Fact Model specification, the data model for model and
instances of Fact Model were designed with relational database principles in
mind.

Besides, a data model for representing forms and subset of Process Model
was designed in order to assign designed forms to C-acts.

When choosing implementation technologies for the application, special at-
tention was paid to adopting a convenient WYSIWYG drag-and-drop JavaScript
component for designing web forms, therefore multiple solutions solving this
task were researched.

The application itself was implemented using the SPA (single-page appli-
cation) design approach, meaning the application was split into two compo-
nents – client and server. The client component of the application was tested
by the developer, and for testing business layer logic of the server component,
unit testing was used.
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Conclusion

After the implementation was complete, the application demonstrated its
features on the Rent-A-Car case study from the book The Essence of Organ-
isation.

Future Development
As a next development milestone, the application could be extended with
support for Process Model and Construction Model modelling which could re-
markably improve quality of business process structure declaration and sim-
ulation. Such extension might make the application ready for production
environments.

Since the application is modular and already has integrated a multi-pur-
pose diagramming solution, the application could be extended quickly.
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Appendix A
Acronyms

API Application Programming Interface

CRUD Create, Read, Update, Delete

CSS Cascading Style Sheets

DAO Data Access Object

DBMS Database Management System

DEMO Design & Engineering Methodology for Organizations

DOM Document Object Model

DTO Data Transfer Object

HTML Hypertext Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

MVVM Model-View-ViewModel

MVW Model-View-Whatever

OFD Object Fact Diagram

ORM Object-relational mapping

REST Representational State Transfer

SQL Structured Query Language

TPT Transaction Product Table

UX User Experience

WYSIWYG What you see is what you get

67

A. Acronyms

XHR XmlHttpRequest

XML Extensible Markup Language
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Appendix B
Contents of Enclosed CD

README.md.........................the file with CD contents description
src .................................... the directory with source codes

application .............. implementation sources of the application
README.md... instructions for building and running the application

thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis
tools........................... implementation sources of the tools

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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