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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce vyžadovala naučit se základy metodiky DEMO a nové technologie pro implementaci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah je nadprůměrný, vyvážený a informačně bohatý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

85 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je dobře logicky organizovaná, občas se objevují drobné nepřesnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku. Jazyková stránka obsahuje drobné stylistické a gramatické nedostatky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje dostatek relevantních zdrojů. Většinové zastoupení online zdrojů je v pořádku pro dané téma.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledná aplikace je velice kvalitní a uživatelsky přívětivá.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Výsledek pomáhá objasnit pohled na využití metodiky DEMO v podnikové praxi. Má potenciál pro navazující práci i vědecké
publikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Student chodil na pravidelné konzultace skvěle připravený.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 98 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově velice vydařená práce s profesionálním výstupem v podobě uživatelsky přívětivé webové aplikace, která má vysoký
potenciál pro další rozvoj.

Podpis vedoucího práce: